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Je za námi další půlrok a opět to byl čas plný 
výzev pro mnoho z  nás. Několika týdenní 
„lockdown“, zavření školky, uzavření škol-
ní jídelny nás naučil improvizovat. Myslím, 
že za tu dobu už jsme v tom celkem mistři 
a  jsem mile překvapena, jak to zde všich-
ni zvládáme. Můj osobní pocit z atmosféry 
v  naší obci je pohodový a  přitom respek-
tující. Spoustu správných lidí na správných 

místech nesedělo se založenýma rukama, 
ale vrhli se do akce a různých řešení situ-
ace. Obdivuji je, občas jsem sama měla, co 
dělat, abych neklesala na mysli.

Já jsem momentálně naprosto nadšená 
z  rozbujelého jara, které konečně dora-
zilo. Proto vám přeji, abyste si ho užívali 
plnými doušky a  čerpali energii každou 
volnou chvilku.
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Zasedání obecního zastupitelstva bylo letos 
poprvé svoláno na středu 17. 3. 2021 od 17 ho-
din. Zasedání bylo zahájeno v počtu 14 čle-
nů. Tentokrát byl program opravdu nabitý. 
V krátkém přehledu vás s novinkami v obci 
seznámíme.
• V majetkových záležitostech se projedná-
val záměr demolice domu čp. 318 (budova 
naproti ZŠ). Budova je zničená – jsou zde 
rozbitá okna a  dveře a  do prostor se nas-
těhovali squatteři. Zastupitelé tento návrh 
jednomyslně schválili. Odstranění objektu 
částečně vyřeší problém dopravní situace 
před ZŠ, kde je neustálý nedostatek parko-
vacích míst a vyřeší se tak i bezpečnost dětí 
u školy.
• Dále se na jednání řešila otázka úpravy 
dlouhodobě podhodnoceného nájemné-
ho v  obecních bytech. V  současné době je 
výše nájmu v bytech se standartní kvalitou  
25,45 Kč/m2 a v bytech se sníženou kvalitou 
22,90 Kč/m2. Nájemné bylo navýšeno od  
1. 6. 2021 na 50,- a 40,- Kč. 
• Byly projednány a  schváleny změny  
č. 3 územního plánu obce.
• Do jednání byla zařazena přístavba ma-
teřské školy ke stávající budově. Vzhledem 
k velké bytové výstavbě v Heřmanově Huti 
je do budoucna nutné řešit kapacitu MŠ. Na 
tento záměr jsou otevřeny dotační tituly. 
Rada obce nechala zpracovat studii pří-
stavby na stávajícím pozemku. Ta by měla 
pojmout další dvě třídy s  počtem 44 dětí. 
Aktuálně je kapacita školky 62 dětí. Obecní 
zastupitelstvo tento záměr schválilo.

Krátké zprávy a novinky z obce – Jednání zastupitelstva
Mgr. Miroslava Suchá, zastupitel obce

• Obecní rada nechala zpracovat studii 
na revitalizaci náměstí. Klíčovým bodem 
pro budování je získání objektu čp. 237 
(budova kulturního domu), o  kterou se 
již dlouhá léta uchází. Na zasedání bylo 
možno nahlédnout do navržených studií, 
v nichž jsou naplánovány dvě nové budo-
vy s občanskou vybaveností namísto stá-
vajícího kulturního domu, menší budova 
obřadní síně a  revitalizace zeleně, par-
kovací místa a  prostor pro volnočasové  
aktivity.
• Bylo projednáno a  schváleno zakoupení 
zametacího vozu na úklid obce, nabídková 
cena je cca 2 200 000,- Kč.
• Řešila se nabídka na odprodej domu čp. 
55 (zdravotní středisko + přilehlé garáže), 
kterou podal MUDr. Ambrož, jenž je vlast-
ník objektu. Pan doktor nabízí odprodej za  
3 200 000,- Kč. Budova byla v  minulosti 
prodána za 300 tisíc korun českých. Obec 
prověří relevantnost nabídky u  právnické 
firmy a tento bod bude projednáván na dal-
ším zasedání.
• Zastupitelé projednávali a schválili inves-
tiční záměr s  názvem „Obec Heřmanova 
Huť – Byty Heřmanka - 2. etapa“ Investice 
je v přepočtu 10 400 000 Kč a bude čerpána 
z větší části z dotačního programu. Jedná se 
o nákup dalších 4 bytů. V 1. etapě obec kou-
pila 8 bytů.
• Jedním ze schválených bodů bylo umístě-
ní bankomatu v obci. V případě nevyužívání 
této služby občanů, je možné tuto službu po 
roce zrušit.

Co se u nás děje 
• Dne 24. února proběhlo v mateřské ško-
le z důvodu výskytu onemocnění Covid-19 
hromadné testování dětí, z  nichž bylo  
18 pozitivních. Následně se objevilo ohnisko 
nemoci též ve školní jídelně, která musela 
na tři týdny přerušit svůj provoz. Dnes již 
jídelna opět funguje, a to jak pro veřejnost, 
tak pro žáky ZŠ a MŠ.
• V sousední obci Hněvnice se objevila za-
čátkem března nákaza ptačí chřipky. „Obec-
ní četa“ zmapovala chov veškerého ptactva 
v obci a upozornila chovatele na nutná opat-
ření. V současné době jsou již zrušena veš-
kerá ochranná opatření.
• Lesní ulice: probíhá výstavba chodníku, 
veřejného osvětlení a pokládka asfaltu. Po ní 
bude následovat kolaudace kanalizace.
• K  rekonstrukci v  Husově ulici přibude 
s  plánovanou pokládkou zemního kabelu 
ČEZu i instalace osvětlení.
• Na Mírovém náměstí v  bývalém objektu 
Coopu probíhá v  současné době výstavba 
výstavní síně obce. Po jejím dokončení je 
v plánu oprava fasády celé budovy.
• Byly zahájeny stavební práce na pří-
pravě obytné zóny Vlkýš – sever nad ulicí 
K  Samotě, kde obec vlastní pět staveb-
ních parcel.

Zasedání obecního zastupitelstva je ve-
řejné a probíhá každé tři měsíce, není-li vy-
hlášeno mimořádné jednání. Každý občan 
tak může být přítomen a sledovat samotné 
jednání, na něm může vznést své náměty 
a připomínky.Kultura v obci

Jitka Muzikářová, zastupitel obce, 
a Ondřej Melichar (člen Kulturní komise obce)

Vážení spoluobčané,
kultury jsme si v uplynulých 12ti měsících 
v  obci moc neužili. Pouze během obdo-
bí zmírněných opatření jsme mohli za-
jít na Muzikantský Heřmánek, Farákfest 
a  obecní HaHa revival fest. Kulturní ko-
mise vymyslela hru-stopovačku „Poznej 
místo, kde žiješ…“. Vysoká účast nás mile 
překvapila, přestože počasí nám nepřá-
lo A  tak jsme se rozhodli hru prodloužit 
do konce dubna. Začátkem května jsme 
soutěž vyhodnotili a  ocenili některé ze 
zúčastněných.

Věříme, že energie, kterou jsme vložili 
do přípravy letošního HaHa revival festu 
nebude zbytečná a 11.9.2021 se sejdeme na 
Faráku. Přijedou skupiny Beatles, Elán, 
Turbo, Wanastowi Vjecy a Divokej Bill. 

Stejně jako každý z Vás, i my vyhlížíme 
konec omezení a těšíme se, až se budeme 
moci někde sejít. Život asi nebude stejný 
jako před začátkem pandemie, ale pevně 
věříme, že se vrátí čas, kdy se budeme 
moci kulturně vyžít, scházet se na osla-
vách nebo společenských událostech.

Snažme se najít na pandemii i něco dob-
rého. Díky omezením, které nám nedovolují 
žít tak jako dosud, si snad začneme více vážit 
jeden druhého, protože nemáme možnost 
pohlédnout lidem do tváře a přátelům podat 
ruku na pozdrav. Zapamatujme si tyto oka-
mžiky a važme si každodenních drobností, 
které považujeme za samozřejmost, ale ze 
dne na den o ně můžeme přijít.

Všem Vám přejeme hodně zdraví, dobré 
nálady a radosti ze života.

autor: Pavel Kučera

autor: Pavel Kučera
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Děkujeme za možnost opět přispět pár 
řádky do Heřmanských listů.

Naposledy jsme psali o společenských 
akcích, zásazích, a  především o  úspě-
ších i prohrách naší drobotiny, mladých 
hasičů. Rok se s rokem sešel a co o něm 
můžeme říci. Utekl jako voda. Bohužel 
bez všech pravidelných setkání a  kul-
turních akcí, které ve velké míře dělají 
u  dobrovolných hasičů život životem. 
Museli jsem zrušit všechny plánované 
akce a fungování sboru jsme řešili pře-
vážně po mailech.

Pro zajištění výjezdové jednotky bylo, 
bez ohledu na situaci, nutné uskutečnit 
pravidelné výcviky výjezdové jednotky. 
To se povedlo, díky jarnímu rozvolnění, 
po první covidové vlně. Výcvikový „tábor“ 
okrsku Nýřansko, proběhl na začátku 
června, prvně bez táboření. Během ví-
kendu, jsme zvládli většinu potřebných 
školení a výcviku. V pátek proběhl výcvik 

Rok hasičů
Štěpánka Nováková

Výcvikový tábor Rochlov

Vážení občané,
rádi bychom Vás touto cestou informovali 
o službách Centra pečovatelských a ošet-
řovatelských služeb Města Touškov (dále 
jen „CPOS“), které poskytuje služby v obci 
Heřmanova Huť. Vzhledem k  nynější si-
tuaci a vládním nařízením se mohlo stát, 
že jste se Vy nebo někdo z Vašich blízkých 
ocitli v tíživé situaci a  je pro Vás obtížné 
zajistit si základní potřeby, naše sociální 
služba je tu pro Vás.
Naším posláním je poskytovat pečovatel-
skou službu lidem, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, dlouhodobě 
nepříznivého zdravotního stavu, těles-
ného, smyslového postižení a  rodinám 
s dětmi, které se ocitly v obtížné životní 
situaci. Naše pečovatelská služba usiluje 
o zachování jedinečnosti každého uživa-
tele a o jeho podporu v takovém rozsahu, 
aby mohl zůstat i nadále ve svém přiroze-
ném prostředí a zachoval si tak soukromí, 
navyklý způsob života i svoje společenské 
zázemí. Služba je plánována individuál-
ně, což umožňuje uživatelům rozhodovat 
o  dalším způsobu svého života. Neseme 
filosofii soběstačnosti, což znamená, že 
v  maximální míře podporujeme klienta 
pouze tam, kde jeho síly již nestačí.

Jaké služby poskytujeme a kolik stojí?
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu (např. pomoc při podání 
jídla a  pití, pomoc při přesunu na vozík 
nebo lůžku, pomoc při oblékání a svléká-
ní)
• pomoc při osobní hygieně nebo poskyt-
nutí podmínek pro osobní hygienu (např. 
pomoc při osobní hygieně, pomoc při po-
užití WC, manipulace s  inkontinenčními 
pomůckami)
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajiš-
tění stravy (např. pomoc při přípravě jídla 
a pití, dovoz stravy)
• pomoc při zajištění chodu domácnosti 
(např. běžné nákupy a  pochůzky, praní 
a žehlení prádla, pomoc s úklidem, topení 
v kamnech)

Základní sazba za úkony pečovatelské 
služby činí 130,- Kč za hodinu. Účtuje se 
skutečně strávený čas u klienta (tj. 2,166,- 
Kč za jednu minutu).

Máte zájem o služby, ale domníváte se, 
že nemáte dostatek finančních prostřed-
ků na zaplacení služeb?

Koordinátorka CPOS Vás podpoří při 
vyplnění a  podání žádosti o  příspěvek 

Pečovatelská služba
Dominika Švábová, Dis.

na péči, případně při vyplnění a  podá-
ní žádostí o další příspěvky pro osoby se 
zdravotním postižením, o dávky ze státní 
sociální podpory a dávky hmotné nouze. 
Z příspěvku na péči je pak možné hradit 
uvedené služby poskytované ze strany 
CPOS. Kontakt na koordinátorku pro ob-
last Vejprnicko (Vejprnice, Líně, Zbůch, 
Heřmanova Huť, Vochov): Dominika Švá-
bová, DiS., tel.: 728 764 444, email: ps13@
pecovatelskasluzba.cz. V  případě Vašeho 
zájmu o poskytnutí služeb ze strany CPOS 
nebo v  případě zájmu získat více infor-
mací o  nabízených službách, neváhejte 
nás kontaktovat na výše uvedeném čísle.

Praktické příklady podpory
Potřebujete Vy nebo někdo z Vašich blíz-
kých pomoci s běžným úklidem?
Centrum pečovatelských a  ošetřovatel-
ských služeb Města Touškov je zde pro 
Vás. Služby jsou zpoplatněny částkou 
2,166 Kč/minutu, kdy se klientům účtuje 
pouze skutečný čas. Běžný úklid Vás vyjde 
na zhruba 33 Kč. V případě Vašeho zájmu 
volejte na tel.: 728 764 444. Pokud potře-
bujete pomoci ve více oblastech péče 
o  vlastní osobu, koordinátorka střediska 
Vás podpoří při vyplnění žádosti o  pří-
spěvek na péči.
Potřebujete Vy nebo někdo z Vašich blíz-
kých pomoci s přípravou jídla?
Centrum pečovatelských a  ošetřovatel-
ských služeb Města Touškov je zde pro 
Vás. Služby jsou zpoplatněny částkou 
2,166 Kč/minutu, kdy se klientům účtuje 
pouze skutečný čas. Příprava jídla Vás vy-
jde na zhruba 33 Kč. V případě Vašeho zá-
jmu volejte na tel.: 728 764 444. Pokud po-
třebujete pomoci ve více oblastech péče 

o  vlastní osobu, koordinátorka střediska 
Vás podpoří při vyplnění žádosti o  pří-
spěvek na péči.
Potřebujete Vy nebo někdo z Vašich blíz-
kých pomoci s nákupem?
Centrum pečovatelských a  ošetřovatel-
ských služeb Města Touškov je zde pro 
Vás. Služby jsou zpoplatněny částkou 
2,166 Kč/minutu, kdy se klientům účtu-
je pouze skutečný čas. Vyřízení náku-
pu Vás vyjde na zhruba 33 Kč. V případě 
Vašeho zájmu volejte na tel.: 728 764 444. 
Pokud potřebujete pomoci ve více oblas-
tech péče o vlastní osobu, koordinátorka 
střediska Vás podpoří při vyplnění žádosti 
o příspěvek na péči.
Potřebujete Vy nebo někdo z Vašich blíz-
kých pomoci s elektronickým receptem?
Centrum pečovatelských a  ošetřovatel-
ských služeb Města Touškov je zde pro 
Vás. Služby jsou zpoplatněny částkou 2,166 
Kč/minutu, kdy se klientům účtuje pouze 
skutečný čas. Vyřízení e-receptu, vyzved-
nutí a donesení léků Vás vyjde na zhruba 
22 Kč. V případě Vašeho zájmu volejte na 
tel.: 728 764 444. Pokud potřebujete pomo-
ci ve více oblastech péče o vlastní osobu, 
koordinátorka střediska Vás podpoří při 
vyplnění žádosti o příspěvek na péči.
Potřebujete Vy nebo někdo z Vašich blíz-
kých dovézt oběd? 
Centrum pečovatelských a  ošetřovatel-
ských služeb Města Touškov je zde pro 
Vás. Služba dovážky oběda je zpoplatně-
na (30 Kč dovoz nebo donáška jídla, 65 Kč 
oběd). V případě Vašeho zájmu volejte na 
tel: 728 764 444. Pokud potřebujete pomo-
ci ve více oblastech péče o vlastní osobu, 
koordinátorka střediska Vás podpoří při 
vyplnění žádosti o příspěvek na péči.

Zajímavosti z farnosti Nýřany
Ivana Meclová

Začátek roku je pro nás vždy ve znamení 
Tříkrálové sbírky. Na naše poměry je to 
největší akce roku, do které se zapojuje 
neuvěřitelné množství dětí i  dospělých. 
Od roku 2003, kdy jsme začali obchůzkou 
jedné jediné vesnice a vybrali jsme něco 
málo přes 3000 korun, se naši kolední-
ci vypracovali na mnohem vyšší úroveň. 
Kromě města Nýřany navštěvujeme také 
dalších 10 vesnic patřících do naší farnos-
ti a  vybraná částka díky štědrosti dárců 
každým rokem stoupá.

Letošní rok byl ovšem úplně jiný. Ko-
ledníci nesměli koledovat osobně, tak-
že jsme měli jedinou možnost – umístit 
pokladničky do provozoven, které ještě 
směly fungovat, a doufat, že si je lidé na-
jdou a  přispějí. Po sečtení 11 našich po-
kladen jsme s překvapením zjistili, že vý-
sledek není zas tak špatný. Celkem jsme 
vybrali 48. 624,- Kč, přímo v Heřmanově 
Huti to bylo 22. 800,- Kč. 

Další novou zkušeností jsou pro nás 
„covidové bohoslužby“. Místo svěcené 
vody si u  vchodu cákneme na ruce dez-
infekci, místo podávání rukou se vzájem-
ně ukláníme jako v Japonsku, nezpíváme 
a nehrajeme, ale jinak se v našich koste-
lích toho příliš nezměnilo. 

Při normální nedělní návštěvnosti ne-
dělních bohoslužeb jsme požadavek ma-
ximálně 10% vytíženosti kapacity kostela 
hravě splnili, ani s rozestupy nebyly žádný 
problém. Často jsme mohli i zpívat, hro-
madný zpěv je sice zakázán, ale pěti lidem 
najednou bylo zpívat přeci dovoleno. V ji-
ných kostelích to řešili např. tak, že sloky 
písně střídavě zpívala levá a pravá polovi-
na kostela, což u nás nebylo nutné.

Aby těch novinek nebylo málo, od úno-
ra letošního roku se ve Farnosti Nýřany 
začal objevovat nový kněz, páter Robert 
Jasiulewicz, původem z Polska, člen Řádu 
svatého Pavla Poustevníka, takzvaných 
paulínů (jejich nejvýznamnějším působi-
štěm je v současnosti slavně polské pout-
ní místo Czenstochowa).

Páter Robert byl zatím jmenován jako 
pomocný duchovní, postupně bude ale 
přebírat povinnosti našeho pana faráře,  
P. Stanislava Uhlíře, od července roku 2021 
pak úplně převezme jeho funkci správce 
Farnosti Nýřany.

Co se týče plánované opravy kostela 
svatého Martina v  Horních Sekyřanech, 
bohužel ani v letošním roce jsme od „Pro-
gramu záchrany architektonického dě-
dictví“ nedostali žádnou dotaci.

Nicméně za poslední roky jsme z pří-
spěvků návštěvníků tradičních koncer-
tů udělali pár drobných, ale důležitých 
oprav: nový rozvod elektřiny a  nová 
světla v  kostele, včetně vyleštění skle-
něného lustru, zprovoznění zvonu, který 
můžete slyšet každou neděli v  poledne, 
lavice jsme potáhli hřejivým kožíškem, 
na kterém se sedí mnohem pohodlně-
ji než na dřívějších „podprdelnících“, 
z  předsíně pod věží, kam se léta bez 
ladu a skladu shromažďovaly různé věci 
a  kusy nábytku, se stala krásná kaple 
Panny Marie Lurdské a  Pražského Je-
zulátka, kterou při bohoslužbě využívají 
třeba i rodiče k zaparkování kočárků se 
spícím potomkem, varhany se dočkaly 
alespoň částečné opravy.

A co bude dále? Všichni už víme, že plá-
novat něco dopředu je celkem zbytečné. 
Můžeme jen věřit, že nás čekají lepší časy, 
že se už letos v květnu sejdeme na Poutní 
mši svaté v kapli sv. Jana Nepomuckého ve 
Vlkýši, v listopadu na tradičním koncertu 
pro kostel sv. Martina (výtěžek bude prav-
děpodobně věnován na dobročinné účely) 
a v prosinci na Půlnoční bohoslužbě, kde 
si s chutí a s radostí zazpíváme naše krás-
né koledy.

v  Heřmanově Huti před Spolkovým do-
mem, v sobotu nám připravil zázemí SDH 
Zbůch. Následovalo cvičení čerpání vody 
v Rochlově. V neděli jsme ukončili společ-
né výcvik v Nýřaneh. Doufáme, že se nám 
povede to samé i v letošním roce.

Za celý rok jsme zasahovali u několika 
událostí. Převážně se jednalo o asistence 
a technickou pomoc jako je čerpání vody. 
Tou největší akcí, byl požár střechy rodin-
ného domu v Přehýšově v nočních hodi-

nách na přelomu roku. O půlnoci většina 
lidí odpalovala ohňostroje a naše výjezdo-
vá jednotka pomáhala v Přehýšově. Jsme 
rádi, že došlo nejen k  materiálním ško-
dám na majetku.

Smutným obrazem doby je nejen ab-
sence kontaktů mezi námi hasiči, ale 
omezení střetávání v rámci rodin, koníč-
ků, ale i  práce. Bohužel nejvíce smutné 
jsou odchody našich kamarádů hasičů, 
přátel a  našich blízkých tam nahoru. 
Hlavně na přelomu roku nás stíhala jed-
na smutná zpráva za druhou. Co k tomu 
všemu říkat – myslím že není třeba nic. 
Každý z Vás to žil.

Chtěla bych poděkovat všem, ale pře-
vážně všem hasičům u nás i v okolí, za po-
moc a nasazení.

Všem přejeme pevné zdravím a hodně 
elánu a dvakrát tak všem letošním osla-
vencům „kulatinářům“! Buďte na sebe 
opatrní.
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Nashledanou v knihovně
Vladimíra Nejdlová DiS.

Čtenáři se vrací do knihovny
12. dubna se dveře knihoven po několika mě-
sících provozu v  nouzovém režimu znovu 
otevřely. Čtenáři tak mohou opět osobně na-
vštívit naši knihovnu a užít si její atmosféru se 
vším, co k tomu patří. Pro malé i velké čtenáře 
máme připraveno spoustu knižních novinek.

Soutěž pro děti
Děti se mohou zapojit do soutěže „Pozná-
vejte přírodu a za odměnu přijďte do zoo“, 
která probíhá ve spolupráci se Zoologickou 
a botanickou zahradou města Plzně a Sdru-
žením přátel Zoologické a botanické zahra-
dy města Plzně IRIS. Pokud si dětský uživatel 
půjčí a přečte minimálně 12 knih o přírodě 
při minimálně dvanácti návštěvách knihov-
ny, obdrží jednu volnou vstupenku do ZOO 
a BZ v Plzni. Soutěž probíhá do konce to-
hoto roku a vstupenku lze uplatnit během 
roku následujícího. Naučných knih o příro-
dě je v naší knihovně mnoho a nové stále 
nakupujeme. Pár soutěžících se již zapojilo. 
Děti, přidejte se k nám. 

MVS (meziknihovní výpůjční služba)
Chcete si přečíst knihu, která se v naší knihov-
ně nenachází a zároveň si knihu z důvodu vy-
sokých nákladů či nedostatku místa nechcete 
pořizovat domů? Řešení nabízíme v  podo-
bě meziknihovní výpůjční služby (MVS), což 
v praxi znamená, že seženeme knihovnu, kte-
rá knihou disponuje a zařídíme její přeposlání 
do naší knihovny, odkud si ji čtenář vyzvedne 
po zaplacení nákladů na poštovné. 

Nový webový katalog pro širokou veřejnost
Před několika týdny byl v  naší knihovně 
zprovozněn nový automatizovaný knihov-

2) Výsledky vyhledávání si můžete nechat zob-
razit jako TABULKU nebo VÝPIS.

4) Po rozkliknutí přihlašovacího menu uvidíte 
informace týkající se například vašich výpůj-
ček, poplatků apod.

5) U každého vypůjčeného dokumentu zjistíte 
mimo jiné termín pro jeho vrácení a můžete si 
jeho výpůjčku prodloužit.

ní systém Tritius. Jedná se o úplný webový 
katalogizační systém nové generace, který 
je dostupný z celého světa a jehož nedílnou 
součástí je online katalog přístupný široké 
veřejnosti. Registrovaným čtenářům umož-
ňuje rezervovat dokumenty, sledovat a pro-
dlužovat své výpůjčky a  mnoho dalšího. Je 
dobře použitelný i na mobilních telefonech, 
což ocení především mladší generace. 

Na pořízení Tritia obdržela obec dotaci 
z dotačního programu Ministerstva kultury 
ČR. Další část nákladů je hrazena z rozpoč-
tu obce. Poskytovatelem servohostingové 
služby je Městská knihovna v  Plasích, pod 
kterou naše knihovna metodicky spadá. 
V rámci této služby je garantována dostup-
nost 24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

Online katalog je dostupný na adrese 
https://tritius.plasy.cz/library/hermanova
-hut/ nebo na webových stránkách http://
www.hermanovahut.cz/knihovna/, kde se 
uživateli zobrazí úvodní stránka s možností 
základního hledání v katalogu.

Návod na základní práci s katalogem
1) Po přihlášení do katalogu můžete vyhle-
dávat dílo dle AUTORA, NÁZVU nebo TÉ-
MATU. Pokud si nejste jisti, jaký dokument 
přesně hledáte, nechte zvolenou možnost 
VŠE. Pro co nejpříjemnější práci v katalogu 
je vhodné se před vyhledáváním knih při-
hlásit do svého čtenářského konta, které má 
každý registrovaný uživatel naší knihovny. 
Tím si usnadníte například následné zadá-
vání rezervací dokumentů. Pro přihlášení 
zadejte číslo čtenáře (uvedené na kartičce 
čtenáře) a do kolonky PIN (heslo) vaše datum 
narození ve formátu RR/MM/DD.

3) Po výběru konkrétního dokumentu se vám 
zobrazí jeho detail včetně náhledu obálky 
a  informace o dostupnosti. Vypůjčené doku-
menty jiným uživatelem knihovny si můžete 
rezervovat potvrzením zelené ikony Získat.

Rádi naše čtenáře v používání katalogu za-
školíme. Neváhejte se na nás obrátit. Těšíme 
se na shledanou v naší knihovně.

Po  9:00 –11:30  
12:30 – 17:00 

St  9:00 – 11:30 

Čt  12:30 – 17:00 

Kontaktní údaje: 
Knihovna Heřmanova Huť, 
Mírové náměstí 264, Heřmanova Huť, 330 24
tel. +420 720 022 710, 
email:  knihovna@hermanovahut.cz, 
http://www.hermanovahut.cz/knihovna/

Rodinné centrum v novém kabátě
Vladimíra Nejdlová Dis. a Jaroslava Stránská

Rodinné centrum patří mezi instituce, kte-
rým se nevyhnula vládní epidemiologická 
opatření. Využili jsme dobu, kdy se nemůže-
me setkávat osobně, ke generálnímu úklidu 
našich prostor. Kromě třídění věcí, čistění, 
mytí a  dalších podobných aktivit, jsme se 
rozhodli prostory fary více vyzdobit a  rádi 
bychom vás požádali o pomoc. Před časem 
jsme na FB stránky umístili výzvu, kde je po-
psáno, čím konkrétním můžete přispět. Vý-
tvory použijeme na dekoraci chodby, která 
už má v tuto chvíli nový „kabátek“.

Jedná se tedy o čtyři výzvy, je jen na vás, 
kterou si vyberete.

1. Pomalujte kamínek jakékoli velikosti.
2. Vyrobte malou papírovou rybičku, ozdo-
benou libovolnou výtvarnou technikou.
3. Namalujte obrázek, na kterém se může 
podílet klidně celá rodina.
4. Otiskněte dlaň dítěte, které navštěvuje 
naše centrum, zezadu napište jméno a my 
otisk umístíme na náš „ručičkový“ strom.

Zapojit se může kdokoliv. Svoje výtvory, 
prosím, doneste do obchodu Potraviny 
ENAPO, Revoluční 105, Heřmanova Huť, kde 
si je naše kolegyně Petra Knotková převez-
me. Všem, kteří se do výzvy zapojí, velice 
děkujeme, a na výsledky vašeho snažení se 
již moc těšíme.

Experimentujeme online
Hlavním cílem spolku je vytvářet místo pro 
společná setkávání dětí a jejich rodin, místo 
pro smysluplné trávení volného času. Když 
jsme Rodinné centrum zakládali, vůbec 
jsme neuvažovali o  tom, že by se společná 
setkávání mohla konat jinou formou než 
osobně. Zatímco se v době vyhlášení nou-
zového stavu spoustu neziskovek vrhlo do 
provozování online lekcí, my jsme dlouho 
vyčkávali a  pozorovali, jak se situace bude 
vyvíjet. Věřili jsme, že provoz brzy obnoví-
me. Většina kroužků, které dětem nabízíme, 
je postavena na poznatku, že zdravý vývoj 
jedince bezprostředně souvisí s  pohybem. 
Právě i proto jsme se neztotožňovali s my-
šlenkou, že bychom měli spolek přetvořit na 
pouhého poskytovatele online lekcí. 

Vzájemná touha se shledávat ale nakonec 
vyústila v rozhodnutí zkusit od března ote-
vřít již zaběhnutý kroužek Šikulínek online. 
Lektorka kroužku Mirka Suchá říká: „Chtě-
li jsme maminkám i dětem zpestřit všední 
dny. Maminky většinu dne běhají kolem 
dětí, uklízí, vaří, učí se se staršími dětmi 
nebo pracují z domova a díky těmto setká-

Kontakty:
Rodinné Centrum Heřmanova Huť z. s.
Revoluční 1, Heřmanova Huť, 330 24
rc-hermanovahut@seznam.cz
https://www.rc-hermanovahut.cz/
Tel.: 776 038 771 nebo 602 782 079

ním mají alespoň na chvilku možnost zasta-
vit se a společně si s dětmi zazpívat, zatančit 
či zacvičit a  alespoň si tak trochu zpestřit 
náročný denní program. Přenos trvá třicet 
minut, děti se tak na chvilku vidí a mohou si 
navzájem popovídat. Přestože nás technika 
občas zradí, jsou na online přenosy zatím 
pozitivní ohlasy od dětí i maminek.“ 

Také lektorka Jarka Stránská, která vede 
kroužek Jogínci, se rozhodla pro malé jo-
gínky natáčet videa s  krátkými cvičeními, 
aby tak mohli ve cvičení pokračovat doma 
do doby, než se budou moci opět sejít v tě-
locvičně a společně cvičit. Kroužek je určen 
dětem od 4 do 8 let a navštěvují jej chlapci 
i dívky.

Kreativní sady pro domácí tvoření
V březnu jsme poprvé pro děti ve spolupráci 
s místní knihovnou připravili kreativní sady 
pro domácí tvoření, které byly k vyzvednutí 
v obchodech Enapo, u Šárky Laubové nebo 
v knihovně. Děti si doma mohly za pomocí 
nůžek, lepidla a pastelek vytvořit jednodu-
chá 3D přáníčka. Děkujeme všem, kteří se 

zúčastnili a  poslali nám fotky nebo jinou 
zpětnou vazbu. O  tvoření byl velký zájem, 
a proto se už nyní mohou děti těšit na další 
tvořivé balíčky, které budou obsahovat např. 
sadu pro výrobu záložky do knihy.

 
Příměstské tábory tradičně i netradičně
Na letošní léto jsme nachystali dva příměst-
ské tábory, pořádané opět ve spolupráci 
s MAS Český západ z. s. První tábor, s ná-
zvem TOULAVÝ, bude probíhat od 12. do 16. 
července 2021 a bude se lišit od všech do-
sud proběhlých táborů, na které byly děti 
zvyklé. Tábor bude totiž putovní. Budeme 
se s dětmi toulat po blízkém i vzdálenějším 
okolí naší obce, našlapeme spoustu kilome-
trů a  objevíme i  místa, kam běžný turista 
nezavítá. Protože bude tábor náročnější na 
fyzickou kondici, je určen starším dětem, ve 
věku od 8 do 15 let.

V termínu od 26. do 30. července 2021 je 
připraven tábor BAREVNÝ a  ten je určen 
pro děti ve věku od 4 do 10 let. Stejně jako 
předchozí roky i  letos budeme mít zázemí 
na faře, budeme si hrát, tvořit, soutěžit. 

Na TOULAVÉM táboře je ještě pár vol-
ných míst, tak neváhejte a hlaste se na www.
mascz.cz. Kapacita BAREVNÉHO tábora je 
již naplněna. Na děti se už moc těší náš se-
hraný tým vedoucích.

Otevřený klub pro veřejnost
V  tuto chvíli nelze s  jistotou odhadnout, 
jak bude vypadat provoz našeho centra po 
prázdninách. Přesto chystáme ještě jednu 
novinku v podobě nově vybudovaného Ote-
vřeného klubu pro veřejnost, jehož součástí 
bude dětská herna. Projekt je nyní ve fázi 
plánování. Pro tyto účely využijeme míst-
nost v přízemí budovy, která dříve sloužila 
jako tělocvična. Zde se budou moci potkávat 
nejenom děti, ale i  jejich rodiny a pečující 
osoby. Klub bude sloužit i k pořádání oslav, 
kurzů, organizovaných programů apod. Na 
financování projektu se podílí Plzeňský kraj, 
který na vybudování a provoz klubu poskyt-
ne dotace ze dvou dotačních programů.

Na závěr bychom chtěli popřát všem čte-
nářům pevné zdraví a těšíme se na brzkou 



Distanční výuka online
Ing. Zdeněk Jůza, Ph.D., MBA; 

ředitel MŠ a ZŠ

Sára Veselovská – Básnička dnešní doby
„Užívali jsme si světa, říkali si: dobře nám.

Žili jsme si dlouhá léta, pěkně po svém každý sám.
Objevil se koronavir, má sílu a rezervy,

vůbec nás tím nepobavil, už nám leze na nervy.
Respirátor, rouška, odstávaj‘ nám ouška

a ještě dezinfekční gel, kdo to sakra vymyslel?
Zavřeli nám školy, knihovny i kina,
mně snad šibne, být doma je dřina.

Online výuka je místo školy,
internet za děti řeší úkoly.
Nevím si rady. Mami! Tati!
Z dětí teď budou negramoti.

Všichni máme jedno přání:
Ať jsou lidé zdraví bez ustání

a ten koronavirus, 
ať se spláchne

 jako trus.“
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Je za námi půl roku distanční výuky online. My všichni ze školy 
a školky bychom chtěli poděkovat žákům a jejich rodičům za to, 
že jsme to společně zvládli. Přechod na novou formu výuky přes 
Microsoft Teams byl náročný pro všechny zúčastněné, ale obstáli 
jsme, dokonce i  u  České školní inspekce, která navštívila naši 
online výuku na konci března. Současná nelehká doba nás nau-
čila spoustu nových věcí, ale hodně zažitého nám vzala. Já bych 
rád využil básně od naší žákyně 6. třídy, která vystihuje téměř 
vše, není potřeba dalšího komentáře.

Děti se zamýšlely, jak by mohl vypadat vývoj historických udá-
lostí, kdyby některé vynálezy byly objeveny mnohem dříve. 
Přečtěte si, jak se s touto zajímavou myšlenkou vypořádaly.

Človíček a zápalky
Lukáš Kouřil – 5.ročník
V pravěku žil mladý pán,

ten měl v hlavě velký plán.
Ulovil si zajíce,

v břiše mu kručí velice.
Chtěl si dát dobrý oběd,

však oheň mu nechtěl hořet.
Malý plamínek uhasl,

človíček zůstal v úžasu.
Tu před ním leží krabička,

a tak napadlo človíčka,
že je chytřejší než opička.
Krabičku do ruky vzal,

škrtnul zápalku a oheň vzplál.
A ten mladý človíček se radoval,

zajíčka si opékal
a náramně si pochutnal.

Na noc si v jeskyni oheň rozdělá,
a v teplíčku s plným bříškem usíná.

Automatická pračka
Barbora Bartušková, 4. třída

Byla jedna babička,
bolela ji ručička.

Kdyby tenkrát pračka byla,
necky, ty by zahodila.

Samá trička, gaťky, hadry,
čtyři děti dohromady.

Neustále prala by.

I valcha byla potřebná,
pro vyprání nezbytná.
Kdyby byla automatka,

nedřela by mamky matka.
Po příchodu pračky
byly nové hračky,
vana byla z necek,

koupal se v ní prcek.
Z valchy zase nástroj hrací,

hudebníci byli z dětí.
Babička by byla ráda,

s dětmi by si více hrála.

Práce dětí ze ZŠ Foťák v době pravěké
Daniela Popule - 5.ročník

Jaké by to asi bylo...?
V jeskyni teď pátrá pán

archeologem chce být zván.
Hledá malby, šípy, kosti,
svědectví o pravěkosti.
Na zdi visí selfie fotky

pravěkého člověka.
Jaký údiv, šok a mdloby,
z boku, shora, z daleka.

On a jeho rodina,
zvířata i květena

na fotkách tu k vidění je
celá jeho historie.
Jaké by to asi bylo

kdyby z fotek Polaroid
svědectví z doby pravěké

nám zbylo?

Karel IV. a jeřáb
Adam Němec – 5.ročník

Sedím si tak u stolečku
a přemýšlím, co napsat za básničku.

Téma Karel IV. mě napadá,
světe div se, on 14. století ovládá.

Byl to skvělý český panovník,
českého národa milovník.
Lidé si ho vychvalovali,

za jeho dob spokojeně žili.

Nejen že byl moudrý a hodný král,
zvláštností bylo, že dobře četl i psal.

Ne vše bylo dokonalé,
pohromy se dějí neustále.

Zbořil se jim most původní,
Praha se potýkala s povodní.

Karel nařídil, ať poddaní
co nevidět most postaví.

Přiložil bych ruku k dílu,
přemýšlím, co pomohlo by.

Jeřáb! To je vynález,
co dodal by jim sílu.

Penicilin v době morové
Adam Němec – 5.ročník

Až nakazíš se morem,
utíkej hned za doktorem.
Ten to ovšem lehké nemá,
správné léky marně hledá.

Ať se snaží sebevíc,
nepomůže vůbec nic.

Nežli cpát mu kopu bylin,
pomohl by penicilin.

Tolik mrtvých, tolik pláče,
mor si dál vesele skáče.

Pryč od lidí odletí
až ve 20. století!

Středověk a lednička
Stela Karafiátová – 6.ročník

Představte si být ve středověku -
nechtěla bych tam být ve svém věku.

Kdyby měli ledničku, nemuseli by
maso dávat na poličku.

Divočáka zabít a vykuchat,
maso skladovat, ale jak?

Dejte čerstvé maso do ledničky!
Tam vám vydrží měsíc celičký.
Posvítí vám na to pochodeň,
maso tam vydrží i povodeň.

Lednice je chladná – jak je dáno.
Maso bude spaseno a uchováno.

Dejte lednici konečně šanci,
tak vám vydrží jídlo v ranci.

Traktor ve středověku
Natálie Nováková – 5.třída
Dnes máme spoustu vynálezů - např. mobilní telefon, tablet, po-
čítač. Já jsem si ale jako vynález dnešní doby vybrala traktor. Ve 
středověku, ve 13. až 15. století, bylo obdělávání půdy velmi náročné 
a namáhavé. Na polích museli dělat muži, ženy, a dokonce i děti. 
V  této době byl vyroben nový orební nástroj – pluh. Jako tažná 
zvířata byl používán skot a později koně. Na sklizeň se používaly 
srpy a kosy.

Kdyby lidé měli už tehdy traktor, nemuseli by na polích trávit celé 
dny. Nezabíralo by to tolik času a lidé by nebyli tak unavení. Zů-
stávalo by všem více času na rodinu. Nechtěla bych žít v této době 
a pracovat na poli. Traktor usnadnil nám lidem opravdu moc práce 
a pomohl nám ušetřit spoustu času.

Marie Terezie a internet
Karolína Zemanová – 5.ročník
Napadlo mě, jak by to asi vypadalo, kdyby byl v době Marie Tere-
zie internet. Mohla by poslat rodičům dětí od 6 do 12 let takovýhle 
email:

Vážení rodiče,

Váš syn Josef a Vaše dcery Anna a Barbora nastoupí 6.12.1774 do 
školy ve Vaší obci, protože je nově zavedena povinná školní docház-
ka. Dětem zabalte svačinu a psací tabulku.  Ať se Vaše děti dostaví 
v 8:00 hodin před obecní školu.
S pozdravem

Marie Terezie

Na vyhledávači Seznam.čes.úz.habsb.monarchie by si tehdejší lidé 
mohli najít, co nejlépe pomáhá v  boji s  epidemií neštovic, kde se 
nachází nejlepší manufaktura a provedli by také sčítání a evidenci 
obyvatel stejně jako dnes.

Marie Terezie by určitě dokázala internet správně využít.

Moc děkuji za tuto básničku a nám všem přeji hlavně pevné zdraví 
a návrat k normálnímu životu. 

Pečení muffinů ve školce.
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Mateřská škola
Kolektiv učitelek

Druhé pololetí letošního školního roku bylo 
pro naši mateřskou školu náročné a proble-
matické. Během jednoho týdne jsme všich-
ni dospěláci ve školce onemocněli nákazou 
koronaviru (Covid-19). Proto byl provoz od 
19. 2. 2021 přerušen. O týden později přijela 
KHS otestovat všechny děti a ukázalo se, že 
jsme s tím bacilem nebojovali zdaleka sami. 
Následovalo uzavření všech mateřských 
škol z  důvodu zhoršující se pandemické 

situace a celorepublikový „lockdown“. S ne-
mocí a všemi jejími příznaky jsme se nako-
nec všichni dokázali vypořádat a v polovině 
března jsme se do školky vrátily alespoň my, 
učitelky. Ve školce je bez dětí zvláštní ticho, 
a tak nějak smutno. Ve školce jsme ale měly 
plné ruce práce s přípravou námětů a inspi-
rací pro vzdělávání dětí distanční formou. 
Jednou týdně jsme připravovaly i  on-line 
setkávání, do kterého se zapojila většina 

dětí. I přes počáteční obavy učitelek i rodičů 
z nového způsobu výuky, proběhlo nakonec 
vše v pohodě a děti i učitelky byly nadšené, 
že se alespoň tímto způsobem mohly vidět, 
pozdravit a popovídat si. Velice nás potěšilo 
mnoho krásných výrobků z domácího tvo-
ření, kterými jsme vyzdobily areál celé MŠ. 

Dnes už je situace lepší a naše školka je 
zase plná dětí, jejich úsměvů, radostného 
švitoření a veselých očí.

Domácí tvoření dle návodu

Fantazii se meze nekladou, tvoření dětí ve školce

Tvoření v školce po otevření

Tvoření v školce po otevření

Výlety v okolí naší obce
Převzato z facebookové stránky MAS Rodičem na českém západě

Tři vodní nádrže Raška I, Raška II a III
Toto místo nedaleko města Kladruby roz-
hodně stojí za návštěvu. Byly postaveny 
na Zámeckém potoce z  důvodu regulace 
vody v krajině pro případ sucha či povod-
ní. Jsou ideálním cílem na nenáročnou 
procházku pro rodinu s  menšími dětmi 
nebo miminkem v  kočárku. Nádrže do-
staly jméno podle oblíbeného hajného 
Rašky, který v okolních lesích v minulos-
ti působil. Cesta vede krátce mezi polem 
a  lesem a  pak se již noří do příjemného 
stínu stromů. Obzvláště na podzim má 
toto místo kouzelnou atmosféru a s dět-
mi zde lze strávit klidně celé odpoledne. 
Prosíme, chovejte se v lese tiše a všechny 
odpadky si odnášejte s sebou.
- ZAČÁTEK TRASY: křížení silnice 193 
a  cyklotrasy 306 - první odbočka vlevo od 
Kladrub směr Horšovský Týn. Po modré lze 
vyrazit již z Kladrub, cesta nicméně vede po 
poměrně frekventované silnici.
- DÉLKA TRASY: 2 x 1,7 km
- ČASOVÁ NÁROČNOST: 2 x 30-60 min
- FYZICKÁ NÁROČNOST: Nenáročné, pou-
ze mírné stoupání.
- ODPOČINKOVÁ MÍSTA: Turistický pří-
střešek u jezera Raška III i Raška II, lavička 
u nádrže Raška I (zde posezení trochu ruší 
blízkost dálnice).
- VHODNÉ PRO DĚTI: Vhodné pro rodiny 
s menšími dětmi.
- PŘÍSTUP S KOČÁRKEM: ano, od křižovat-
ky k odbočce k nádržím asfaltová cesta, poté 
drobné kamínky (odrážedlo pro větší děti se 
zvládne).
- CYKLISTÉ: Pouze částečně, na stezku 
k nádržím není cyklistům vstup povolen.
- PARKOVÁNÍ: V Kladrubech za klášterem 
odbočte na silnici č.193 směr Horšovský 
Týn a  za podjezdem dálnice zastavte na 
první odbočce vlevo. Na cestu je zakázán 
vjezd automobilům, nicméně lze parkovat 
na rozcestí, kam se vejdou cca 4 auta. Na 
protější straně najdete místa pro 2 kratší 
automobily. Lze zaparkovat také naproti 
klášteru a po modré turistické značce do-
jít až k rozcestí.

Naučná stezka Sytno
Loni otevřená naučná stezka LES, na-
cházející se mezi Sytnem a Sulislaví, vás 
provede překrásnými lesními hvozdy 
v  majetku města Stříbra. Každá z  infor-
mačních tabulí poskytne návštěvníkovi 
velké množství informací o  obyvatelích 
lesa, historii městských lesů, lesních po-
rostů, o hospodaření v  lese a myslivosti. 
Jedná se o 7,4 km dlouhý okruh, který lze 
na 3 místech zkrátit. Stezka částečně ko-
píruje Svatojakubskou cestu.
- ZAČÁTEK TRASY: u  Janského (Křivého) 
rybníka
- DÉLKA TRASY: okruh 7,4 km
- ČASOVÁ NÁROČNOST: 1,5 - 3 hod.
- VÝŠKOVÝ PROFIL: cca 146 výškových 
metrů, na 2. a 4. km stoupání přibližně 1 km
- FYZICKÁ NÁROČNOST: středně nároč-
né; na 3 místech možnost zkrácení ces-
ty do výchozího bodu (zelené šipky); bíle 
ohraničené značky se zeleným proužkem 
(na stromech) - průběh a směr stezky
- ODPOČINKOVÁ MÍSTA: turistický přístře-
šek u Křivého a Černého rybníka
- VHODNÉ PRO DĚTI: mladší školní věk 
a výše
- PŘÍSTUP S KOČÁRKEM: Trasa vhodná pro 
cestu kočárkem ze směru Sytno – Křivý ryb-
ník (ke kapličce) – Sulislav a zpět. V zimních 
měsících jsou cesty hůře přístupné. Na vý-
let je třeba se vybavit vhodnou outdoorovou 
obuví.
- CYKLISTÉ: částečně zde prochází cyklo-
trasa č. 2204
- PARKOVÁNÍ:
- ze Stříbra, Sytna: za obcí Sytno odbočit 
k Sytenskému rybníku, i přes zákaz vjezdu 

lze zastavit na rozcestí za úpravnou vody 
(zákaz platí pro vjezd do lesa a k Sytenské-
mu rybníku)
- směr ze Sulislavi: možnost zaparkovat na 
návsi před hospodou, zbytek dojít pěšky. 
Vjezd na louku není povolen.
- VLAK: vlakové spojení trať 178: Plzeň-Cheb 
(https://www.cd.cz/.../tratove.../files/cz-
k178-200901-01.pdf), ze zastávky Sulislav 
do kopce jižním směrem po Svatojakubské 
cestě 300m (značená červeně)

Přejeme krásnou procházku a  nezapo-
meňte - les je chrám. Prosíme, chovejte se 
zde tiše, s respektem a všechny odpadky si 
odnášejte s sebou.

 

 „Do lesa jdu, abych ztratil mysl  
a našel svou duši.“

John Muir (1838 – 1914)
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V dubnu oslavil 23. narozeniny. V tomto věku 
málokdo ví, co chce od života. Jirka už ale 
od svých 11 let žil svůj sen a za ním jde dál. 
Tím snem byla jízda na BMX (z ang. bicycle 
motocross). Jde o  cyklistický sport s  akro-
batickými prvky, které lze provádět ve ven-
kovních parcích nebo v uzavřené hale. Tento 
freestylový sport se zcela odráží v životě Jir-
ky, podřizuje mu naprosto vše. Říká, že kolo 
je na prvním místě, vše ostatní jde stranou. 
Jak jinak by dokázal být tam, kde je? Mladý 
profesionální sportovec mi ve svém rozho-
voru prozradil, jaká byla jeho cesta na vrchol.  

Jirko, jak ses dostal ke sportu jako je BMX? 
V Heřmance se tehdy stavělo hřiště na BMX 
v arélu POND. Jezdili k nám kluci z okolních 
měst a obcí a skákali tady. Já v té době hrál 
fotbal a jezdil na kolečkových bruslích. Díval 
jsem se, jak tam ti kluci skáčou a pak jsem si 
od nich začal kolo půjčovat. A od té doby mě 
tenhle sport chytl. Řekl jsem si, jo to je asi 
ono, to by mě mohlo bavit. Potom jsem od 
rodičů dostal za vysvědčení svoje první kolo. 
To bylo asi ve třetí třídě.  
Máš své první kolo z nostalgie schované?
Ne, to bylo rozlámané hned. Nic mi z  něj 
nezbylo. Rozlámalo se pod nohama. Za celej 
svůj život jsem jich měl možná 20.
Řekni mi něco o BMX.
Až posledních 5 až 6 let je BMX oficiálně 
sportem. A  bude uveden letos poprvé na 
olympiádě v Tokiu. Tenhle sport se dělí na 
tři skupiny. První se jmenuje Dirtjump, kde 
se jezdí na trati z hlíny. Potom je kategorie 
na skatepark - ta bude na olympiádě a pak 
je streetpark, kam se řadím já. Tady se skáče 
na různých lavičkách, schodech, zábradlích, 
plošinách. Je to prostě sport z ulice. Nemá 
to žádný omezení, každý si může vymyslet 
a  dělat svoje vlastní triky a  styl. Záleží na 
kreativitě každého. Pouze na soutěžích pla-
tí základní pravidlo, kdy má každý možnost 
ukázat, co umí v čase přibližně 60 sekund. 
A jezdí se dvě jízdy. Po jízdě může ještě uká-
zat svůj úplně nejlepší trik, na který má tři 
pokusy. Tím si může vylepšit bodování.
Z pohledu porotce není asi úplně jednodu-
ché hodnotit takovou soutěž. Boduje vlast-
ně podle svého subjektivního dojmu.
Právě, není to úplně jednoduchý. V porotě 
sedí třeba tři porotci. Jeden jezdí „hlínu“, 
druhej rampu a třetí je parkovej jezdec, tak-
že je jasný, že každý z nich upřednostňuje 
něco jinýho. Podívá se na to z  jinýho úhlu 
a  podle toho jezdce ohodnotí. Hodně tady 
záleží na tom, jak předvedeš triky, jak moc 
šlapeš a jak čistě to zajedeš.

Zkoušel jsi jezdit i  jinou disciplínu než 
streetpark?
Když jsem byl mladší, tak jsem zkoušel jez-
dit na rampách, ale nakonec jsem se našel 
ve street disciplíně. Asi jak jsem se hodně 
poflakoval na ulicích (smích).
Jaké byly tvé začátky? Jsi od přírody talent, 
nebo jsi na sobě musel hodně makat?
Určitě nejsem úplně “levej”. Ale abych sedl 
na kolo a šlo mi to samo, tak to ne. Já jsem 
musel tak 4 roky jezdit denně, ať sněžilo 
nebo byly tropy. Opravdu každej den jsem 
jezdil. Někdo vidí už jen finální výsledek, 
ale já odjezdil opravdu tisíce a tisíce ho-
din.
A to jsi stále trénoval jen pro zábavu?
Přesně tak. Vždycky jen protože mě to bavi-
lo. Nikdy jsem v tom neviděl, že bych z toho 
měl peníze, nebo že bych jezdil s těma nej-
lepšíma, nebo že bych měl mít svoje vlastní 
věci na kolo. 
Kdy přišel ten zlom?
To bylo někdy v roce 2015 až 2016. To jsem 
jezdil za jednu českou firmu. Přišla s tím, že 
bude vyrábět svoje vlastní kola. Za tu jsem 
jezdil skoro dva roky, ale bohužel nerozjeli 
byznys a nevyšlo to. Potom jsem začal jez-
dit za největší český obchod s  BMX, který 
se jmenuje TBB-BIKE. A  po nějaké době 
mi majitel firmy navrhl, jestli bych chtěl 
jezdit za americkou značku Subrosa. Jejich 
produkty jsem ještě neměl vyzkoušený, tak 
jsem si je postupně zkoušel a po několika-
měsíčním testování geometrie rámů a řídí-
tek jsem zjistil, že mi jejich věci vyhovujou. 
Pak jsme spolu začali spolupracovat. Je to 
můj první zahraniční sponzor a jsem u nich 
dodnes. 
Takže tě tvůj koníček už živí?
Ano, už mám s nimi podepsanou smlouvu. 
Společně se mnou je u nich ještě pět kluků. 
Já jediný z ČR, Ital, Francouz a ostatní jsou 
kluci z USA.

Jaká panuje na soutěžích atmosféra? Bývá 
mezi soutěžícími veliká rivalita, nebo se 
jezdí v přátelském duchu a podporujete se?
Co se týká naší street skupiny, tak bych řekl, 
že jsme pohodovější lidi. Závody si jezdíme 
užít, pokecáme spolu. Skupina parkových 
jezdců je víc vyhrocenější a  berou závody 
vážněji. U nich je to ale asi způsobený větší 
fyzickou zátěží, stresem a taky nejsou tolik 
sponzorováni.
Procestovat jsi kus světa, kde jsou v tomto 
sportu naprostí borci?
Určitě nejlepší jsou Američani, Angličani 
a  Němci. Je to daný podmínkami ve státě. 
Hodně tomu pomáhá architektura měst 
a parků. V Americe jsou zase největší krytý 
skateparky na světě. Hodně borců má výho-
du v tom, že mají ve své zemi výrobní znač-
ku kol BMX, takže za nich jezdí, ale Česko 
nemá nic. Je jasný, že ta daná firma bude 
upřednostňovat jezdce, který mluví tím ja-
zykem. Je to o štěstí a o trpělivosti.
A ty jsi trpělivý?
Já jsem trpělivý. Co se týká tohoto sportu, 
tak jsem trpělivý. Když mě bude něco bavit, 
tak to budu dělat třeba milionkrát. Ale jestli 
mě něco nebaví nebo to nedává smysl, tak 
to nedělám.
Jak jsi na tom s  cizími jazyky? Popiš nám 
nějakou tvou zkušenost z cestování po světě.
Asi v roce 2018 mě firma, pod kterou pra-
cuji, pozvala do New Yorku na setkání 
s dalšími kluky z týmu. Měli jsme společ-
ně něco natočit. Poslali mi letenku a já jel 
v 18 letech úplně sám prvně do států. Navíc 
jsem si vůbec nebyl jistej svojí angličtinou. 
Na letišti na mě měl čekat manažer firmy, 
ale ten měl zpoždění, takže já vůbec nevě-
děl, co dělat. Koupil jsem si na letišti simku 
a zkoušel jsem mu volat. Nakonec jsme se 
dohledali. A když jsem vylezl z letiště, tak 
jsem koukal na město jak puk. New York 
je úplně jinej svět – fakt nádhera – noční 
osvětlení, mrakodrapy. Byl jsem tam teh-
dy 10 dní a bylo to naprosto skvělý. Když 
jsem se vrátil, tak se mi chtělo skoro bre-
čet. Vůbec se mi nechtělo odtamtud pryč. 
Naštěstí jsem měl za dva měsíce možnost 
jet do USA znovu. To už jsem si naplánoval 
cestování na dva měsíce. Byli jsme v Bos-
tonu, New Yorku, v  největším skateparku 
na světe v  Pensylvánii, procestoval jsem 
Floridu. Angličtinu jsem se naučil za po-
chodu. Když jsem se vrátil poprvé z Ame-
riky, tak jsem se na angličtinu víc zaměřil. 
Poslouchal jsem víc, koukal na filmy, volal 
jsem si s klukama. Jednou bych se možná 
chtěl naučit španělštinu, ale zatím k tomu 

Osobnost naší obce: Jiří Blábol ml.
Mgr. Miroslava Suchá, zastupitel obce

nemám důvod.
Jak nastupuješ do závodů? Jdeš do toho 
hlava nehlava? A máš po tolika letech ještě 
trému?
Když jsem začínal, tak jsem do toho šel 
hodně naplno. Ale postupem času jsem byl 
vyježděnější, jistější. Teď už to i na oko vy-
padá líp, člověk má ty věci víc „zmáklý“. Víc si 
promýšlím jízdu, vím co, kdy a kde budu dě-
lat. Ale když jsem byl mladší, tak jsem jezdil, 
jak neřízená střela. Ve velkých závodech, ze 
kterých jsou TV přenosy, tak je tam ta zod-
povědnost ještě větší. Trému pořád mám 
i po deseti letech.
Skoky a triky si vymýšlíš sám. Máš nějaké 
své parádní triky nebo tzv. eso v rukávu?
Jezdím i triky, který nedělá nikdo na svě-
tě. Pořád mám nápady na nový parádičky. 
V mých očích je nekonečno a nekonečno 
možností triků. Třeba v New Yorku je jed-
na hodně slavná překážka, a každý si tam 
chce zaskákat. Je hodně těžký natočit tam 
něco, co ještě nikdo nikdy nepředvedl. 
Mně se to povedlo. A mám z toho obrov-
skou radost.
Co považuješ za svůj největší úspěch kari-
éry?
Nejsou to žádné závody, které jsem dosud 
jel. Ty mi nikdy nepřirostly k srdci. Jsem ale 
asi hrdýej na to, že ačkoli jsem měl ve svých 
začátcích kolem sebe hodně dobrejch kluků, 
přežil jsem z nich jenom já. Hodně jich to 
vzdalo v pubertě. Protože to je sport, který ti 
dlouho nic nevrací. To je až na té profi úrov-
ni. A kdo se dostane na profi úroveň, tak to je 
hodně malá šance. Já jsem prostě žil pořád 
svůj sen, a i když mi někdo řekl, že to nemá 
cenu, tak jsem si to nikdy nenechal rozmlu-
vit. Neustále jsem doufal a věřil, a ono se to 
potom podařilo. Měl jsem vždycky velkou 
radost za každou malou věc, co se mi poved-
la. Ať to byl první sponzoring, první kolo za-
darmo. To pro mě bylo něco neuvěřitelnýho.
Čeho bys chtěl ve své sportovní kariéře ješ-
tě dosáhnout?
Mám sen dostat se na největší závody světa. 
Jmenují se X-GAMES. Dosud tam nebyl žád-
ný Čech. Dostat se tam není úplně jednodu-
chý. Není to už o tom, jak je kdo dobrej, ale 
je to spíš o prestiži jména. Já říkám, že je to 
závod pro vyvolený.
Kdybych teď chtěla dát své dítě trénovat. 
Kam a jak? Je to sport finančně náročný?
Výbava na BMX je dnes mnohem dostupněj-
ší, než to bylo před deseti lety. Dobrý kola se 
dají koupit v rozmezí 10 až 25 tisíc, pak ně-
jaký chrániče, helmu. I když já sám jí neno-
sím. Je to pro mě nepřirozený a nepříjemný. 
Ani to nevypadá dobře (smích). Jinak je hod-
ně důležitý, aby chtělo to dítě jezdit samo. 
Klidně ho vzít na nějaký závod a zjistit, jestli 
by ho to bavilo. Je dobrý koukat na interne-

tu na videa. Dítě si musí hlavně najít cestu 
samo. Mně taky nikdo nikdy nepomohl. Učil 
jsem se sám.
Trénuješ omladinu. Od kolika let je dobré 
začít s tímto sportem? Jak jsou děti šikovné?
Od mých 17 let pořádáme v Chomutově nebo 
v  Pardubicích šestidenní tábory pro děti. 
Máme kapacitu 25 dětí a jezdí tam děcka od 
osmi let až do sedmnácti. V těchto městech 
jsou dobrý podmínky - skateparky a  haly. 
Ale jinak nikoho netrénuju.
Ani bys po své kariéře nechtěl trénovat?
Nechtěl. Budoucnost s kolem bych si dokázal 
představit, že bych tvořil nějaké své kom-
ponenty na kolo, který by se prodávaly pod 
mým jménem. Už teď se prodává můj rám 
s názvem JiriFade – byla to limitovka sto kusů 
a vše se prodalo. V současnosti je ve výrobě 
i moje sedlo a navrhnul jsem si i gripy (ruko-
jeti na kolo). To je asi moje jediná vize do bu-
doucna ohledně kola: produkovat svoje prvky 
na BMX a dostávat z toho nějaké peníze.
Jezdí v BMX i holky?
V poslední době začínají holky hodně jezdit 
a rozrůstá se to. Na táboře jsme ale ještě za-
tím žádnou holku neměli.
Jak tebe ovlivnila současná situace pande-
mie? Vím, že jsi zrovna jezdil po světě. Ur-
čitě nebylo jednoduché všeho nechat.
V loňském roce jsem měl hodně cestovat. Na 
rok mě to naprosto odřízlo od světa. Ani se 
nic nejezdí a téměř neplánuje, protože po-
řád nikdo neví, co bude dál.
V  současné době děláš s  tátou zedničinu. 
Baví tě to? Dokázal by sis představit, že by 
to po skončení kariéry byla tvá další cesta?
Ta práce mě baví. Vidím v tom smysl. Je su-
per, když za sebou vidím kus práce. Dokážu 
si představit, že bych se tím i živil.
Důležitá základna vrcholových sportovců 
je rodina. Jak tebe rodiče ve sportu podpo-
rovali a podporují? Určitě jsou na tebe moc 
hrdí.
Podporovali mě od samého začátku. 
Doma jsem chodil pořád jezdit na Pond. 
Občas mě přijeli zkontrolovat. Ale vědě-
li, že mě ani nikde jinde hledat nemůžou. 
A dodnes když někam jedu, tak jim auto-
maticky hned volám. Finančně mě samo-
zřejmě taky hodně podporovali – cestová-
ní hlavně po ČR, nákup kol. Kol jsem měl 
za svůj život asi dvacet.
Vím, že jsi nedokončil střední školu. Litu-
ješ toho?
Zatím toho nelituju. Svou budoucnost zatím 
vidím i v té zedničině. Chodil jsem na stro-
járnu. Nejdřív na čtyřleté a potom jsem pře-
šel do učení. Pořád jsem někde jezdil a učivo 
jsem nestihl dohonit. Praxe mě bavila, ale ve 
škole byl na mě vyvíjen nátlak, nelíbil se mi 
přístup učitelů, učení mě vůbec nebavilo 
a hlavně jsem se chtěl věnovat pořád kolu. 

Tak jsem si nakonec řekl, že to nemá cenu.
Určitě jsi byl už mnohokrát zraněný.
Nějaký otřesy mozku, měl jsem operovaný 
koleno, přetrhaný křížový vazy. Taky jsem si 
skoro usekl prst o řídítko. Něco jsem si i zlo-
mil, ale to k tomu prostě patří. Víc zranění 
bylo na začátku ježdění.
Jirko, jak se držíš ve formě? Máš nějaký 
harmonogram, posilovna, jízda na kole či 
běh?
Přes zimu většinou přiberu, ale to během 
sezóny rychle shodím. Jiný sport nedělám, 
v létě na kole sedím tři až čtyři hodiny den-
ně a  kdybych dělal něco jiného, tak bych 
se zase ošidil o kolo. V minulosti jsem hrál 
fotbal, stolní tenis. Dodneška si rád zahraju. 
Kdybych nejezdil na kole, tak bych rád hrál 
tenis.
Co jiného děláš, když máš chvilku pro 
sebe?
Hodně mě baví auta. S kamarády si jdu rád 
zakopat fotbal.
 Neměl jsi nějakou chvilku, kdy jsi chtěl 
s tím vším seknout?
Takovou chvíli jsem nikdy neměl. Ale byly 
v životě etapy, kdy nebyl do jízdy takový zá-
pal. 
V  současné době se v  Heřmanově Huti 
chystá rekonstrukce ramp. Slyšela jsem, že 
se na tom projektu taky podílíš.
Po domluvě s panem starostou jsem se spo-
jil s Martinem Hosmanem, který má rekon-
strukci na starosti. Prošli jsme spolu plány 
a  udělali společně nějaký kompromis, aby 
to bylo trochu na úrovni a aby to vyhovovalo 
jak koloběžkám, tak kolům. 
Jirko, prozraď mi na závěr, co ti život s BMX 
vzal, anebo co ti naopak dal?
Rozhodně mi to dalo životní směr, kterým 
se ubírám. Mám se pořád kam posouvat. 
Poznal jsem hromadu kamarádů, proces-
toval jsem hodně měst a míst, naučil jsem 
se jazyk, nabral hodně zkušeností. A co mi 
to vzalo? Asi nic. Rozhodně ničeho neli-
tuju.

Na rozhovor s Jirkou jsem se hodně těšila, 
protože jsem tak mohla dát prostor v  lis-
tech i mladší generaci naší obce. Jirka je ne-
jen velmi svérázný, ale také přesně ví, co od 
života chce a jakým směrem se ubírat. Když 
hovoří o jízdě na kole, je jako ryba ve vodě. 
Jak mi prozradila jeho maminka, houžev-
natý byl už jako malý chlapec. Ve třech le-
tech si od souseda půjčil kolo. Na nikoho 
se nespoléhal, rozjel to po ulici zcela sám. 
A  to byla jeho první životní jízda. Jirka je 
důkazem toho, že když si člověk jde za svým 
snem a  nenechá se vůbec ničím a  nikým 
odradit, tak se mu to splní. Já mu tímto pře-
ji, ať je stále plný energie a ať ho brzy vidíme 
na světovém závodu X-GAMES.
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Zajímavosti z vědy
Převzato z časopisu 21. století, zpracoval doc. Ing. Vladimír Kindl, Ph.D., zastupitel obce

MÝTUS: PIVO DĚLÁ TLUSTÁ TĚLA!
Pokud se má po pivu tloustnout, mělo by 
obsahovat spoustu kalorií. To však není 
pravda. Kde je tedy ukryto ono čertovo 
kopýtko? Pivo obsahuje hořké látky, které 
pozitivně ovlivňují chuť k jídlu. A tak si pi-
ják často dává tučná a mastná jídla, která 
příjem kalorií neúměrně navyšují.

BENZIN OD BAKTERIÍ?
Takových nápadů už tady bylo! A  přece 
se vědci tohoto snu nevzdávají a  zdá se, 
že už dosahují docela zajímavých výsled-
ků. Vědci z univerzity v britském Exeteru 
za pomoci firmy Shell nedávno přinutili 
bakterii E. coli, aby vyprodukovala benzin 
v  kvalitě, v  níž prakticky nebude muset 
být dále upravován. K  masovému využi-
tí této biotechnologie však povede ještě 
dlouhá cesta.

ZAJÍMALO BY VÁS, ZDA  JE MOŽNÉ 
VE STAVU BEZTÍŽE URONIT SLZU?
Kanadská vesmírná agentura zveřejni-
la video, na kterém astronaut simuluje 
pláč pomocí vody. Tento uvádí, že plakat 
ve vesmíru bolí. Samozřejmě se z vašeho 
oka vyroní kapalina, ovšem zformuje se 
do velkého blobu, který vám zůstane na 
obličeji.

NA MOUNT EVERESTU 
SE NEDÁ UVAŘIT VEJCE NATVRDO! 
PROČ?
Ve výšce nad 8000 metrů se atmosférický 
tlak pohybuje okolo 26kPa, což je přibliž-
ně 4x méně než v běžných nadmořských 
výškách. Bod varu vody se proto snižuje 
na pouhých 69°C. Vajíčko, které by bylo 
vystaveno varu při této teplotě, by se při 
delším vaření zřejmě uvařilo „na hnilič-
ku“. Ovšem vejce natvrdo si na Everestu 
horolezci neuvaří.

POKER FACE
Nedat soupeři znát obsah svých karet, 
tedy udržet správnou „poker face“, je pro 
hráče pokeru zcela nezbytným krokem 
k úspěchu ve hře. Je však vůbec v lidských 
silách ovládnout své tělo natolik, aby z něj 
nebylo možné obsah naší mysli vůbec 
přečíst? Zdá se, že opravdu ne! Američtí 
psychologové nedávno oznámili výsledky 
pokusu, během něhož se ukázalo, že se 
hráči prozradí pohyby paží.

KOSMICKÉ SMETÍ
Britští vědci z projektu ASTRIUM nedávno 
navrhli k  odstraňování větších kusů kos-
mického smetí nástroj, jehož design je in-
spirován lovci velryb. VESMÍRNÁ HARPUNA 
vystřelovaná ze speciálního satelitu by měla 
přitahovat větší části bývalých technologií 
a navést je do atmosféry, kde bezpečně sho-
ří. Hlavním cílem je zabránit štěpení těchto 
větších kusů na menší a menší, které jsou 
jednat nebezpečnější, jednak se podstatně 
hůře likvidují.

FOTBALOVÝ MÍČ DOKÁŽE 
TVOŘIT ELEKTŘINU
Zatímco hrajete fotbal, míč vygeneruje 
elektrickou energii. Geniální nápad pro 
země, kde není dostatek elektřiny, zato 
vášně pro fotbal je dost. Například v Mexi-
ku existuje spousta dětí, které jsou schop-
ny si vytvořit fotbalový míč prakticky 
z čehokoliv. Míč, se kterým se dá přes den 
hrát a v noci například svítit či jinak vy-
užít nashromážděnou energii, by byl pro 
ně a jejich domácnost užitečným nástro-
jem. Jak zařízení funguje? Míč zachytává 
energii z pohybu pomocí indukční cívky. 
15 minut hraní vytvoří energii postačují-
cí ke 3 hodinám svícení lampou LED. Míč 
se jmenuje sOccket ball. Tyto míče budou 
využity k humanitárním účelům.
 

Výzkumníci ze Západočeské univerzity 
pracují na vývoji systému, který umožňu-
je bezdrátový přenos energie. V současné 
době ji dokáží přenést na vzdálenost 25 
centimetrů s účinností vyšší než 95 pro-
cent. Systém najde uplatnění v  oblasti 
elektromobility i v lékařství.

Lidí s kardiostimulátorem žijí v ČR ti-
síce. Životnost těchto přístrojů závisí 
na tom, jak dlouho bude fungovat jejich 
baterie. Pacienti musí vždy po určité 
době po voperování prvního implantátu 
podstoupit další zákrok, při němž jim je 
voperován nový přístroj. Do budoucna by 
toho však mohli být ušetřeni.

Výzkumníci v RICE, výzkumném centru 
ZČU v  Plzni při Fakultě elektrotechnic-
ké, vyvíjejí systém bezdrátového přenosu 
energie. Dobíjení elektronických implan-
tátů využívaných v  lékařství je jedním 
z možných uplatnění. Podle Vladimíra Kin-
dla, jednoho ze členů řešitelského týmu, je 
reálné, že by první prototyp mohl být při-
praven již během několika let.

„Význam bych viděl především u  pří-
strojů s krátkou životností,“ hodnotí opa-
trně vedoucí lékař arytmologie kardio-
logického oddělení Fakultní nemocnice 
Plzeň Vlastimil Vančura.

Konkrétně má na mysli nové typy bez-
drátových kardiostimulátorů voperová-
vané přímo do srdce či implantabilní sr-
deční monitory. Ty se však v Plzni zatím 
nevyužívají.

Zda by mohl bezdrátový přenos energie 
pomoci i u běžných kardiostimulátorů, ne-
chce Vančura v  současné době předjímat. 
Pro dobití kardiostimulátoru, popřípadě ji-
ných lékařských implantátů, by při výkonech 
v řádu stovek miliwattů stačilo několik hodin. 

„Vysílací anténu jsme schopni tisknout 
přímo na látku. Vysílač by proto mohl být 
součástí speciální košile, kterou by člověk 
s  kardiostimulátorem na několik hodin 
oblékl a přístroj by se mezitím dobil,“ na-
značuje Kindl. 

Systém bezdrátového přenosu energie 
je založen na principu elektromagnetic-
ké indukce. Laicky řečeno, jsou potřeba 
dvě antény, vysílací a  přijímací. Vysílací 
anténa je připojena ke zdroji střídavého 
proudu, který kolem antény vytváří elek-
tromagnetické pole. „Toto pole indukuje 
elektrické napětí v přijímací anténě, která 
pak slouží jako zdroj pro napájení kon-
krétního spotřebiče,“ osvětluje celý prin-
cip Vladimír Kindl.

Vědecké okénko: Vědci oživují sen Nikoly Tesly, vyvíjejí 
systém pro bezdrátový přenos elektrické energie

Barbora Němcová

Bezdrátový přenos elektřiny na vzdálenost 
25 centimetrů demonstruje Vladimír Kindl. | 

foto: Ladislav Němec, MAFRA

Laboratorní prototyp systému pro bezdrátový přenos elektrické energie

se standardem SAE TIR J2954 na frekvenci 
85 kHz a umožňuje přenášet výkon 50 kW 
s účinností vyšší než 95 procent. 

Prvotním impulzem pro spuštění vývo-
je těchto technologií byl pro výzkumníky 
z  RICE rozvoj prudký elektromobility, 
brzy se ale ukázalo, že možných aplikací 
je mnohem více.

„Kromě elektromobility a  lékařské 
elektroniky je z hlediska systému bezkon-
taktního přenosu energie také zajímavá 
oblast měření neelektrických veličin na 
rotujících částech elektrických strojů. Vy-
užít by se toho dalo například pro online 
monitoring rotorů velkých turbogenerá-
torů. Tuto technologii máme patentova-
nou a v současné době ji implementujeme 
v  jednom z  výzkumných projektů“, pro-
zrazuje Kindl.

Bezdrátově by se mohly dobíjet také vo-
zíky pro invalidní osoby nebo vozidla in-
tegrovaného záchranného systému, která 
jsou ve stanici trvale připojena k palubní 
síti, odkud se při výjezdech musí odpojit. 
Neustále nabité musí být všechny lékař-
ské přístroje, vozům se také někdy vy-
hřívá motorový prostor, aby vozidlo bylo 
kdykoliv připravené k výjezdu. 

„Zajímavých aplikací pro tuto techno-
logii je každopádně mnoho, a dá se pro-
to očekávat, že se nimi budeme setkávat 
i  v  běžném životě čím dál tím častěji“, 
uzavírá Kindl.

Aktualizováno dle Zdroje: https://
www.idnes.cz/plzen/zpravy/bezdra-
tovy-prenos-energie-univerzita-rice.
A160429_114417_plzen-zpravy_pp

 

Spolu s ním jsou ve výzkumném týmu 
také Tomáš Kavalír, Martin Zavřel, Mar-
tin Jára, Pavel Turjanica a další. Vědci se 
touto problematikou se zabývají již ně-
kolik let a získali již řadu užitných vzorů 
a patentů.

Tato myšlenka se zrodila v  hlavě Nikoly 
Tesly už před více než sto lety. Jeho snahy 
však vyšly naprázdno a diskuze na desetiletí 
utichla. V nedávné minulosti se o této otáz-
ce začalo opět mluvit v souvislosti s nabíje-
ním akumulátorů elektrických vozidel.

Tímto směrem se nyní ubírají snahy 
předních světových automobilek, jejichž 
silné technické a finanční zázemí umož-
ňuje velmi rychlý postup vpřed.

I plzeňský tým už se však může pochlubit 
slušnými výsledky. Jejich současný proto-
typ bezdrátové nabíječky pracuje v souladu 

VĚDĚLI  JSTE …
… že deprese má velmi hluboké 
evoluční kořeny? Podle vědců 

z univerzity v německém Würzburgu 
trpí návaly úzkosti a pocity ztráty 

smyslu života i obyčejné 
mušky octomilky.
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Obrázky žáků ze ZŠ – téma: Co nám v obci chybí?


